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Anotace
Diplomová práce „Novinář a kolaborant Alois Kříž" pojednává o životě a tvorbě tohoto

aktivistického žurnalisty, který byl po druhé světové válce za svou kolaborantskou

činnost odsouzen k trestu smrti. Alois Kříž se narodil v roce 1911 a jako novinář začal

pracovat j iž ve 30. letech, kdy působil na pozici sportovního redaktora v Poledním listu

a v Národních novinách. Postupně se ale stal aktivistickým žurnalistou, který pracoval

ve prospěch nacistického Německa: Kříž s politickými články začal jako redaktor

Vlajky, vrchol jeho kariéry pak nastal po přechodu do protektorátního rozhlasu, kde se

Kříž dopracoval až k funkci interně jmenovaného šéfredaktora. Za svou aktivistickou

činnost byl zatčen hned v květnu 1945 při dobývání rozhlasu, načež byl téměř dva roky

ve vězení; v březnu 1947 byl spolu s dalšími aktivistickými novináři odsouzen k trestu

smrti a popraven.

Annotation
Diploma thesis „Journalists and Collaborator Alois Kříž" deals with life and work of

this activistical journalist, which was due to his collaboration during Second World

War sentenced to death in year 1947. Alois Kříž was bom in 1911 and he started his

journalistic career in the middle of 30s as a sports-reporter in newspapers called Polední

list and Národní noviny. But later he converted from sports-reporter to role of

activistical journalist which was working for Nazi Germany: Kříž began to write

political articles as an employee of journal Vlajka and his top-carrer started when he

moved to protectorate Czech Radio; there he worked his way up to position of editor-

in-chief. Kříž was arrested for his collaborative activities immediately in May 1945 and

after that he was inprisoned for almost two years; Kříž was sentenced to death and

executed with another activistical journalists in March 1947.
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Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (rozsah do 1800 znaků):
Alois Kříž patří k českým novinářům, kteří se za druhé světové války provinili proti českému
národu: jeho role žurnalisty-kolaboranta byla tak výrazná, že byl po válce Národním soudem
odsouzen k trestu smrti. Kříž navíc kromě příspěvků do tisku sepsal také dvě knihy nesoucí se
v duchu ideologie, kterou propagoval: jde o díla Krev za novou Evropu (1940) a Co víme o
Židech (1941). Přesto život tohoto původně sportovního novináře, jenž poté sklouznul
k propagandistické roli, není zatím podrobněji zpracován - na rozdíl například od známějších
jmen Vajtauera, Krychtálka či Lažnovského. Kříž přitom patří k významným představitelům
válečných novinářů-kolaborantů; mimo jiné pro své aktivity v organizacích Vlajka a
Svatoplukovy gardy či pro svou roli v případu usvědčení generála Aloise Eliáše ze spolupráce se
zahraničním odbojem (ačkoli podle části historiků není toto často vznášené obvinění vůči Aloisi
Křížovi plně prokazatelné). Propagandu šířil také ze své pozice programového referenta v
protektorátním Českém rozhlasu. Jméno Aloise Kříže se tak sice objevuje v mnoha jiných dílech
věnovaných žurnalistice v Protektorátu Cechy a Morava, samostatná kniha či závěrečná
vysokoškolská práce mu však dosud věnovány nebyly.

Předpokládaný cíl diplomové práce, původní přínos autora diplomové práce ke zpracování
tématu, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (rozsah do 1800 znaků):
Rád bych zamýšlenou diplomovou prací vytvořil komplexní profil Aloise Kříže, který' má být
založen především na jeho díle produkovaném (nejen) v průběhu druhé světové války. Základní
otázku si kladu v následující formě: "Jak velká byla míra kolaborace Aloise Kříže a byl
vynesený trest smrti úměrný tomuto provinění?" Kromě textů či rozhlasových projevů chci
vycházet i z v ý š e zmíněných knih, které Kříž napsal, součástí práce by zároveň měly být i
základní životopisné údaje a samozřejmě podrobný popis soudního procesu, jež byl proti
Křížovi veden a skončil pro tohoto novináře-kolaboranta vynesením rozsudku smrti. K tomu
všemu by mi mělo pomoci především studium v archivech: a to jak dokumentů, jež se týkají
procesu s Křížem, tak listů, kam Kříž přispíval (Přítomnost, Svět, Vlajka, Národní noviny,
Polední listy) a rozhlasového archivu. To vše by mělo vytvořit monografický portrét
významného představitele české kolaborantské žurnalistiky působícího v období Protektorátu

mailto:ranemy@scznam.cz

Cechy a Morava; takový profil dosud není k dispozici. Dalším z mých motivů je sledovat vývoj
Křížových textil a projevů od jeho publikačních počátků, a tak zmapovat, jak se vyvíjel jeho
příklon k fašismu, který' jej v důsledku přivedl až k trestu smrti. Součástí diplomové práce by
měly být i podkapitoly osvětlující nejen soudobé historické reálie, ale také například organizace
typu Vlajky či Svatoplukových gard, v nichž Kříž působil.
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou
charakteristikou jejich obsahu):
1. Úvod a metoda práce
1.1. Základní výzkumné otázky
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
1.4. Využité zdroje a jejich charakteristika
1.5. Dosavadní zpracování tématu

2. Kontext a jeho základní vymezení
2.1. Období první republiky v Československu
2.2. Český fašismus a novináři v období první republiky
2.3. Kolaborace českých novinářů v průběhu druhé světové války
2.4. Poválečné soudy s novináři-kolaboranty včetně nastínění principu retribučního soudnictví

3. Osobnost novináře-kolaboranta Aloise Kříže
3.1. Základní životopisné údaje
3.2. Počátky jeho novinářské práce
3.3. Noviny, rozhlas a organizace, v nichž působil - charakteristika deníků, soudobého ČRo či
organizací Vlajka a Svatoplukovy gardy, do jejichž činnosti byl Kříž zapojen
3.4. Novinářská a politická činnost Aloise Kříže v období první republiky
3.5. Novinářská a politická činnost Aloise Kříže v průběhu druhé světové války
3.6. Křížová literární činnost - dílo Krev za novou Evropu
3.7. Konec druhé světové války a Křížová role v těchto dnech
3.8. Soud vedený po druhé světové válce proti Aloisi Křížovi
3.9. Rozsudek Národního soudu

4. Závěr

5. Summary

6. Použitá literatura, prameny a zdroje

7. Jmenný rejstřík

8. Přílohy
Vymezení podkladového materiálu (např. analyzované tituly a období, za které budou analyzovány)
a metody (techniky) jeho zpracování:
Základními materiály, z nichž chci vycházet, jsou spisy Archivu bezpečnostních složek (dříve
Archiv ministerstva vnitra) a Národního archivu: mělo by jít především o spis obžaloby
z procesu vedeného Národním soudem a o záznamy o tomto procesu; dalšími zdroji, s nimiž
bych chtěl případně pracovat, jsou Fond ministerstva informatiky a Úřad říšského protektora.
Jinými zdroji jsou - kromě literatury věnující se protektorátu či obecně problematice
kolaborace - také Křížový články a projevy, které se nacházejí v archivech deníků, do nichž
přispíval, a v archivu Českého rozhlasu. Studiem pramenného materiálu chci dosáhnout
výstupu, jímž má být monografická práce o Aloisi Křížovi.
Základní literatura (nejméně 10 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech

titulu je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):
BERÁNKOVÁ, M. - KŘIVÁNKOVÁ, A. - RUTTKAY, Fráňo: Dějiny československé
žurnalistiky. III. díl, Český a slovenský tisk v letech 1918-1944. Praha: Novinář, 1988.
Anotace: Třetí z dílů Dějin československé žurnalistiky se věnuje mimo jiné novinářství
v Protektorátu Čechy a Morava, a to včetně kolaborantských novinářů této doby.

BLOD1GOVÁ, A. - KÓPPLOVÁ, B. - SEKERA. M.: Dějiny českého novinářství a českých
novinářských spolků. Katalog Výstavy k dějinám českého tisku na území České republiky.
Praha: SÚA, 2002.
Anotace: Dílo poskytuje periodizaci vývoje české a československé žurnalistiky; události, které
se novinářství týkají, jsou zde navíc zařazeny do společenského a dobového kontextu.

BRANDES, D.: Ceši pod německým protektorátem. Praha: Prostor, 1999.
Anotace: Dějiny Protektorátu Čechy a Morava psané západoněmeckým historikem Detlefem

[…]


not see Kříž 's guilt as big as guilt of the other journalists. For example Rudolf

Novák was active confident of Gestapo and his articles directly caused death or at

least inprisonment of many Jewish citizens of Protectorate; Antonín J. Kožíšek

handed documents of Czechoslovakia!! resistance to Germans; Karel Werner caused

with his articles execution of former Czech Senator Plamínková; Vladimír

Krychtálek was the main speaker on Reinhard Heydrich's funeral etc. Because of

those reasons I do not dare to say whether Alois Kříž was executed in equity.

Even there are some doubts in my work, I believe that this diploma thesis

will fill the information gap about one of notable activistical journalists Alois Kříž

and that it will possibly help to all researchers studying the problem of Czech

activistical journalism during WW II.
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11. Přílohy

Př í loha č. 1: Kř ížův slib Vlajce (obrázek)

Zdroj: Národní archiv. Fond NS, sg 6/47, karton 106, PČ 46
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Příloha č. 2: Křížův slib věrnosti při nástupu do rozhlasu (obrázek)

Zdroj: Národní archiv, Fond NS, sg 6/47, karton 106, PČ 57

P O D L E § 2 , O D S T . 1 D E K R E T U S T Á T N Í H O

P R E S I D E N T A Z E D N E 8 . B Ř E Z N A 1940

Č . 8 3 SB.

Sl ibuji ' že b u d u Vůdce Velkoněmecké říše Adolf;»
Hitlera jako ochránce Protektorátu Čechy a Morava

poslušen, že budu zájmy Velkoněmeeke říše k prospěchu
Protektorátu. Čechy a Morava pod pórovatí, nařízení
h l a v y P r o t e k t o r á t u Č e c h y a M o r a v a a jeho vlády plniti,

z á k o n y zachovávat i a své ú ř e d n í pov innos t i

svědomí tě zastávati .

136

Příloha č. 3: Kříž konfidentem gestapa - páté jméno odspoda (obrázek)

Zdroj: Archiv bezpečnostních složek, karton 12443, str. 67
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Příloha č. 4: Přebal Křížový knihy Co víte o Židech? (obrázek)

Zdro j : Národní archiv, Fond NS, sg 6/47, karton 107, PČ 58
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Příloha č. 5: Přebal Křížový knihy Krev za novou Evropu (obrázek)

Zdroj: Národní archiv, Fond NS, sg 6/47, karton 107, PČ 58

139

1

Příloha č. 6: Rozsudek proti Křížovi a spol. (obrázek)

Zdroj: Národní archiv, Fond NS, sg 6/47, karton 115, PČ 301

- 2 -

t l i v é nopřfatelBké činy okupaSníoh v e l l t e l a tví, úřadíi a or-

gánů Jim podřízených v úmyslu,aby r o z v r á t i l i mravní,národ-

ní a s tá tn í vSdomí Československého lidu,zejména mládeže a

to za okolnosti zvlóStS p ř i t ě ž u j i o i o h ,

2/ Antonín Jarnmll KožíSek za války opatřoval n e p ř í t e l i pro-

spěch za okolnost í zvláStS přItSžuj i c ích,

3/ Rudolf Novák sám a v součinnost i s Jinými a_Ant ..Jaromll __

KožíSek v zájmu NSmecka způsob i l i novinářskými články ztrétu

svobody a ž ivota vétš iho počtu obyvatel republiky a

4/ A lo i s Křiž a fimll Žourek b y l i činovniky hnuti Vlajka a \

A lo i s Kříž také ve l i t e l em Svatoplukových gard,

č í m ž a p é o h a 1 1

v š i c h n i obžalovaní z l o č i n p r o t i s t á t u podle 5 3 o d a t . l dakr.

prea .republ iky č . 1 6 / 4 5 S b . , v e znění zák.Č.23/46 Sb . ,

Ajvt_«.Jaromll Kožíšek z l o č i n p r o t i s t á t u podle § 1 r a t r . z á k .

S .16 /45 Sb.spáchaný zločinem podle § 6 č . l . z á k . n a oahr .r sp .

2 , 5 0 / 2 5 Sb . zék .a n a ř . ,

Rudolf N|ivák a Ant. Jar . KožiSek z l o č i n p r o t i osobám podia

§ 7 o d s t . 3 r s t r . d e k r . S . 1 6 / 4 5 Sb.a

A l o i s Křiž a Emil Bouřek z l o č i n p r o t i a tá tu podle $ 3 oůat .2

r a t r . z á k , 2 . 1 6 / 4 5 Sb.a

o_d 9 u z u j í a a _ z a t o.,

fiHáoif_Iíq.vák_a Ant .Jaromil KožiSek podle § 7 o d s t . l pos lední

sazby r e t r . d e k r . 2 . 1 6 / 4 5 Sb.a § 34 t r . z . j e d e n k a ž d ý k t r e s t u

s m r t i ,

á l 2 Í a _ K M ž podia § 3 odat.X p o s l . s a z b y r a t r . z á k . a § 34 t r . z .

k t r o š t u s m r t i ,

| a i_L So.arek podle § 3 o d a t . l r a t r . z á k , a $ 34 t r . z . - z a p o u ž i t *
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Příloha č. 7: Křížová žádost o milost (obrázek)

Z d r o j : Národní archiv, Fond NS, sg 6/47, karton 115, PČ 285

Byl jsem odsouzen k t res tu smrti provazem,

dovoluji si předloži t i zdvořilou

ž á d o s t ,

aby tento t res t byl mi zmírněn resp.zaměněn v t r e s t

doživotního žaláře, poněvadž mou trestnou činností

nebyla zaviněna smrt žádných l i d í , podle slov obžalo-

by jsem působil velmi dobrým dojmem, takže je zde

oprávněna naděje, že budu platným členem l idské spo-

lečnos t i a českého národa.

S l i bu j i pak, že se o to ze sšech s i l p ř i č i -

ním.

V r r a se f dne 26.III .1947.

Alois Kříž.
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