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POSUDEK MAGISTERSKE DIPLOMOVP PnÁCn

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytisknáe,
ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariútu

Typ posudku (,,kliknutím" zakřižkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce ! Posudek oponenta fi

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Němý Miroslav

Název práce: Novinář a kolaborant Alois Kříž
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Gebhart Jan, PhDr., CSc.
Pracoviště: Historic§ý ústav AV ČR, v.v,i., Praha 9, Prosecká 76

I.VZTAH SCHVALENYCH TEZI A VYSLEDNE PRACE liknutím" zakšížku brané hodnocen

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vňahltezí apráce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je sice přehledná, ale snad až příliš zevnlbná, zejména v podkapitolkách, které pak maji kupř.
jenom l/2 až l s.

2. HODNOCENÍ OBSAHU V,ýSLEDNE pnÁcn
Vyplňujte číslicí na škále l - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 fiedinečné a vynikající - v}borné - velmi dobré - dobré -

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor podle mého názoru předvedl, že je schopen kritic§ r,yhodnotit literaturu (viznapř. výhrady vůči publikaci
M. Nakonečného Vlajka), s prírmeny, především soudní povahy (vypovědi souzeného i svědku, soudní
protokoly) se snažil pracovat nazékladě konfrontace avyvozovat z ní vlastní závěry. Práce M. Němého je
původní a rozšřuje dosavadní historické poznání kolaborace novinářů v letech nacistické okupace.

3. HODNOCENÍ KONEčNE PoDoBY v,fSLEDNn pnÁcn
Vyplňujte číslicí na škále 1 -2-3 - 4 - 5 -6 -7 (jedinečné a vynikající - r"ýborné - velmi dobré - dobré -

Odchyluje se od
tezí, odchýleníje
v práci
zdůvodněné aje
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýleníje
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezim

tě vatehé - téměř íci zcela nedostatečne
Hodnocení mámkou

2.1 Relativní úolnost zoracovaté literaturv ke zvolenému tématu 2

2.2 schoonost kritickv whodnotit Drostudovanou literaturu a aplikovat ii
z-J uroveň zpr acov áni materi álu. resp, zv ládnuti technikv empirického výzkumu 2

2.4 schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.5 původnost oráce_ ořínos oráce k rozvoii oboru

- téměř l.uiící - zcela nedostatečné
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěru
3.2 zv ládnutí term ino lo gie oboru 2
_,r-J Funkčnost. uroveň, přiměřenost poznámkového aparátu
3.4 Dodrženi citační noríny (pokud se v textu opakovaně obieluií pasáže přeiaté

bezlďání zďroje, hodnoťte stupněm 7, Pokud v textu zjistite přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve ,,zdůvodnění v případě nedoporučeni" nawhněte, aby
s autorem bvlo zaháieno disciolinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné nonny, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, graf,rcká úprava l

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu rnýsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
M. Němý logicky strukturoval práci a zodpovědně se snažil zodpovědět otiuky , které si položil j iž v tezích a pak
také v úvodu anazvalje základni výzkumné úkoly (toto označení se ovšem hodí spíše projiné vědní obory než
humanitní, resp. historické). Z hlediska jazykové a strylistické úrovně poukazuji na nadbytečné až nesprármé
používání zkratky tzv. v textu. Práci doplňují funkční přílohy. Nejsou četné, ale v mnoha ohledech apelativní a
navozuj ící dobovou atmosferu.

4. SHRNUJÍCÍ KoMENrÁŘ rrooNOTITELE (celkové hodnocení l}sledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěru apod.)
Němého práce v mnoha ohledech doplňuje a rozšiřuje dosavadní znalosti o činnosti uýzramných novinářů -
kolaborantu v období Protektorátu Čechy a Morava tím, že se snažil o zpracování "komplexního profilu" A.
Kříže. V úvodní části formuluje cíle práce (shodně s tezemi), v přehledu charakíerizuje qrržitou literaturu, ale
méně analyzuj e výchozí pramennou základnu, cožby bylo poťebné váledem k její specifické povaze, S
pečlivostí shromažďoval fakta, aby je posléze nechal promlouvat a dokonce si nad nimi snažil přemýšlivě klást
otáz§. Zajímavé, byť popisné, jsou pasáže o odrazu procesu s kolaborantsh/rni novináři v dobovém tisku. Němý
dokládájejich předpojatost a úsilí lyvolávat u čtenářů spíše negativní emoce a nechávat zcela stranou presumpci
neviny (možnáby stálo za to provést porovnání reakcí tisku na poválečné retribuční soudnictví a politické
procesy z 50. let). Na autorově přístupu oceňuji také pokus o rozbor Křížovy literární tvorby, která umožňuje
hlouběji vhlédnout do jeho myšlení. Dokládá jak Křížův antisemitismus, tak "pobloumění" nacistickou ideologií
a propagandou, tak přesvědčení o osobní osudové předurčenosti a oddanosti ideám i praxi Třetí říše. Při
rekonstrŇci KŤížova života z převážně poválečných soudních spisů by zřejmě bylo vhodné veškeré peripetie
ukotvit v širších dějinných souvislostech, pak by zřejmě také Němý správně pochopil výntam zmocňovacího
zákona z konce roku l938 (s. 21), a text by získal větší plasticitu a dynamiku.

5. oTÁzKy NEBo NÁtrlĚty, K NIMž SE pŘI oBHAJoBĚ DIpLoMANT MUsí vy.rÁoŘrr:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (,,kliknutím" zakřižJ<ujte vybrané hodnocení)

výborně [ - velmidobře ! - aorre ! - nedoporučuji kobhajobě f]
ZDŮVODNĚNÍ V PnÍPaDĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Í a"-.?1|...2o, f 4*
Podpis: ......,/......

5.1 Co to byl a iaK vÝznam měl zmocňovacízil<on z roku 1938?
5.2 Jaké bvlv osudv Jana Rvse-Rozsévače?
5.3 kdv a oroč bvl zatčen ministerslcý,předseda protektorátní vládv Eliáš a proč?

5.4 Jahý smysl měly "tiskové porady" protektorátních novinářů s představiteli nacistů a naklolik plnily svou
roli?

ve dvou kopiích a zašIeíe elektronickv na adresu katedrv!